

全国銀行平成18年度中間決算（単体）

平成18年12月26日
全国銀行協会

1. 本表において、平成18年度中間決算における「全国銀行」とは、都市銀行6行（みずほ、三菱東京UFJ、三井住友、りそな、みずほコーポレート、埼玉りそな）、地方銀行64行、地方銀行Ⅱ47行、信託銀行7行（三菱UFJ信託、みずほ信託、中央三井信託、住友信託、野村信託、三井アセット信託、りそな信託）、新生、あおぞらの計126行である。
2. 本表は、各銀行の業務報告書を集計したものであり、金額、増減額は単位未満を切捨て、比率は小数点以下第2位を四捨五入している。「前期末比」とは、平成18年3月末比をいう。
3. 平成18年1月1日、りそな銀行と奈良銀行が合併してりそな銀行となった。業態別の比較（前中間期比、前中間期末比の増減額、増減率）の算出にあたっては、都市銀行には旧奈良銀行を含め、他方、地方銀行Ⅱからは旧奈良銀行を除いて遡及調整を行った。

1. 経常利益及び中間純利益

(単位：百万円、％)

科目名	全国銀行（126行）			都市銀行（6行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	9,093,956	432,279	5.0	4,716,182	241,110	5.4
資金運用収益	6,153,813	530,604	9.4	3,145,557	333,802	11.9
貸出金利息	4,100,530	256,279	6.7	1,981,314	221,858	12.6
有価証券利息配当金	1,488,333	107,887	7.8	707,441	△38,017	△5.1
役務取引等収益	1,477,672	45,396	3.2	771,362	2,537	0.3
特定取引収益	202,879	115,844	133.1	165,810	103,412	165.7
その他業務収益	528,913	△291,652	△35.5	369,054	△208,536	△36.1
その他経常収益	541,751	23,770	4.6	259,223	12,927	5.2
信託報酬	188,711	8,296	4.6	5,163	△3,029	△37.0
経常費用	6,859,835	484,839	7.6	3,501,963	379,512	12.2
資金調達費用	1,955,101	684,174	53.8	1,434,699	549,248	62.0
預金利息	910,192	363,159	66.4	667,972	288,017	75.8
債券利息	23,445	△7,649	△24.6	18,502	△8,066	△30.4
役務取引等費用	440,002	△2,139	△0.5	195,673	△14,525	△6.9
特定取引費用	7,910	△16,385	△67.4	7,429	△10,230	△57.9
その他業務費用	422,144	206,023	95.3	238,893	131,088	121.6
営業経費	3,237,530	△17,953	△0.6	1,346,648	△10,649	△0.8
その他経常費用	796,887	△368,889	△31.6	278,607	△265,413	△48.8
経常利益	2,234,057	△52,572	△2.3	1,214,216	△138,402	△10.2
特別利益	583,644	△211,801	△26.6	413,577	△134,124	△24.5
特別損失	129,521	△42,853	△24.9	86,800	6,489	8.1
税引前中間純利益	2,688,187	△221,512	△7.6	1,540,994	△279,014	△15.3
法人税、住民税及び事業税	251,284	88,638	54.5	25,233	△4,105	△14.0
法人税等調整額	339,515	△283,504	△45.5	164,777	△233,898	△58.7
中間純利益	2,097,309	△26,649	△1.3	1,350,980	△41,011	△2.9
（参考）業務純益	2,557,915	△506,384	△16.5	1,244,864	△498,205	△28.6

(単位：百万円、%)

科目名	地方銀行（64行）			地方銀行Ⅱ（47行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	2,481,618	88,297	3.7	746,166	20,221	2.8
資金運用収益	1,877,867	77,105	4.3	579,819	17,832	3.2
貸出金利息	1,371,914	8,441	0.6	473,263	△2,761	△0.6
有価証券利息配当金	456,436	62,817	16.0	95,786	17,183	21.9
役務取引等収益	384,473	27,864	7.8	96,153	8,222	9.4
特定取引収益	7,543	2,288	43.5	0	0	0.0
その他業務収益	66,789	△26,236	△28.2	21,361	△9,800	△31.4
その他経常収益	144,455	7,370	5.4	48,757	3,950	8.8
信託報酬	382	△101	△20.9	0	0	0.0
経常費用	1,928,811	23,289	1.2	667,473	65,710	10.9
資金調達費用	241,180	59,976	33.1	42,735	11,109	35.1
預金利息	107,657	37,950	54.4	30,970	9,755	46.0
債券利息	0	0	0.0	0	0	0.0
役務取引等費用	127,883	7,453	6.2	48,795	736	1.5
特定取引費用	39	39	-	0	0	0.0
その他業務費用	91,035	43,123	90.0	31,818	12,631	65.8
営業経費	1,168,386	△10,489	△0.9	381,935	2,095	0.6
その他経常費用	300,162	△76,812	△20.4	162,091	39,124	31.8
経常利益	552,774	64,998	13.3	78,668	△45,492	△36.6
特別利益	64,426	△87,796	△57.7	13,803	△2,215	△13.8
特別損失	27,133	△36,845	△57.6	10,188	△6,534	△39.1
税引前中間純利益	590,063	14,047	2.4	82,292	△41,169	△33.3
法人税、住民税及び事業税	160,968	59,867	59.2	47,050	14,971	46.7
法人税等調整額	80,314	△26,777	△25.0	289	△15,036	△98.1
中間純利益	348,741	△19,050	△5.2	34,920	△41,101	△54.1
（参考）業務純益	753,335	22,111	3.0	191,203	△19,089	△9.1

(単位：百万円、%)

科目名	信託銀行 (7行)		
	金額	前中間期比増減	
		金額	率
経常収益	942,489	40,270	4.5
資金運用収益	440,870	77,274	21.3
貸出金利息	214,820	21,211	11.0
有価証券利息配当金	189,373	51,155	37.0
役務取引等収益	206,620	3,939	1.9
特定取引収益	17,081	11,218	191.3
その他業務収益	35,187	△51,117	△59.2
その他経常収益	59,550	△12,469	△17.3
信託報酬	183,166	11,426	6.7
経常費用	612,907	△26,172	△4.1
資金調達費用	174,971	32,889	23.1
預金利息	84,714	20,619	32.2
債券利息	0	0	0.0
役務取引等費用	60,989	2,747	4.7
特定取引費用	218	△5,987	△96.5
その他業務費用	54,000	16,033	42.2
営業経費	276,847	△3,512	△1.3
その他経常費用	45,865	△68,344	△59.8
経常利益	329,580	66,442	25.2
特別利益	58,570	△624	△1.1
特別損失	4,682	△6,645	△58.7
税引前中間純利益	383,469	72,467	23.3
法人税、住民税及び事業税	19,862	16,825	554.0
法人税等調整額	95,628	△8,532	△8.2
中間純利益	267,975	64,174	31.5
(参考) 業務純益	324,881	△3,359	△1.0

2. 利回り、コスト、利鞘（国内業務）

（単位：％）

	全国銀行		都市銀行		地方銀行	
	18年中間期	前中間期比	18年中間期	前中間期比	18年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.44	△0.02	1.22	△0.07	1.67	0.02
貸出金利回り	1.72	△0.05	1.51	△0.06	1.95	△0.05
資金調達原価（B）	1.10	0.06	0.88	0.09	1.25	0.01
預金債券等利回り	0.09	0.03	0.08	0.03	0.06	0.03
経費率	1.06	0.00	0.85	0.01	1.18	△0.01
総資金利鞘（A－B）	0.34	△0.08	0.34	△0.16	0.42	0.01

（単位：％）

	地方銀行Ⅱ		信託銀行	
	18年中間期	前中間期比	18年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.98	△0.01	1.29	0.24
貸出金利回り	2.29	△0.10	1.15	0.02
資金調達原価（B）	1.48	0.03	1.32	0.03
預金債券等利回り	0.10	0.03	0.22	0.06
経費率	1.37	0.00	1.39	0.00
総資金利鞘（A－B）	0.50	△0.04	△0.03	0.21

- （注） 1. 信託銀行の資金調達原価・経費率は、信託部門の間接経費を含む営業経費で算出している。
2. 前中間期比の単位は％ポイント。

3. 主要勘定期末残高

(単位：百万円、%)

	全国銀行（126行）					都市銀行（6行）				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	545,993,879	△2,643,535	△0.5	1,359,065	0.2	261,551,017	△4,118,158	△1.6	△2,625,922	△1.0
譲渡性預金	31,586,593	276,957	0.9	3,599,532	12.9	19,870,992	△988,581	△4.7	2,319,096	13.2
債券	7,609,151	△1,150,714	△13.1	△1,731,369	△18.5	5,613,150	△1,060,965	△15.9	△1,696,706	△23.2
コールマネー	18,758,391	1,624,106	9.5	1,315,984	7.5	14,597,436	643,333	4.6	649,350	4.7
売渡手形	0	△18,600,500	△100.0	△19,603,700	△100.0	0	△14,853,500	△100.0	△17,668,400	△100.0
コマーシャル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	5,268,067	△1,435,462	△21.4	25,238	0.5	4,905,118	△1,301,254	△21.0	△12,235	△0.2
借入金	20,462,812	7,585,202	58.9	8,092,650	65.4	15,179,240	5,086,649	50.4	5,660,143	59.5
貸出金	432,787,641	4,725,085	1.1	14,584,712	3.5	209,489,162	1,915,341	0.9	6,704,196	3.3
コールローン	13,995,321	2,131,553	18.0	2,070,743	17.4	8,532,784	605,427	7.6	1,404,421	19.7
買入手形	1,761	△1,028,639	△99.8	△423,239	△99.6	1,761	△752,239	△99.8	△298,239	△99.4
特定取引資産	14,278,701	△1,099,193	△7.1	△465,421	△3.2	12,455,411	△1,239,242	△9.0	△869,209	△6.5
商品有価証券	139,104	1,306	0.9	4,772	3.6	25,156	△2,961	△10.5	△5,988	△19.2
有価証券	201,010,209	△6,301,195	△3.0	△8,958,841	△4.3	104,442,852	△6,407,185	△5.8	△9,523,562	△8.4
預貸率	74.0		1.3		2.1	73.0		2.2		2.8
預証率	34.3		△0.9		△1.8	36.4		△1.4		△3.0
破綻先債権額	626,091	20,209	3.3	△68,978	△9.9	139,447	23,482	20.2	△12,777	△8.4
延滞債権額	7,225,316	△458,197	△6.0	△2,183,981	△23.2	1,632,794	△300,557	△15.5	△1,317,574	△44.7
3カ月以上延滞債権額	148,817	18,129	13.9	△48,168	△24.5	75,599	3,946	5.5	△41,554	△35.5
貸出条件緩和債権額	3,985,816	△555,504	△12.2	△950,515	△19.3	1,496,710	△348,871	△18.9	△352,040	△19.0
合計	11,986,040	△975,363	△7.5	△3,251,642	△21.3	3,344,550	△622,000	△15.7	△1,723,945	△34.0

(注) 1. 預貸率＝貸出金末残÷（預金末残＋譲渡性預金末残＋債券末残） 預証率＝有価証券末残÷（預金末残＋譲渡性預金末残＋債券末残）

2. 「預貸率」、「預証率」の前期末比増減、前中間期末比増減の単位は%ポイント。

(単位：百万円、%)

	地方銀行（64行）					地方銀行Ⅱ（47行）				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	189,191,542	△78,815	△0.0	2,153,878	1.2	54,601,705	475,038	0.9	582,395	1.1
譲渡性預金	4,757,491	648,418	15.8	174,073	3.8	637,416	126,154	24.7	143,591	29.1
債券	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,654,387	151,630	10.1	187,855	12.8	109,509	△37,561	△25.5	15,510	16.5
売渡手形	0	△1,844,200	△100.0	△923,900	△100.0	0	△286,600	△100.0	△138,300	△100.0
コマーシャル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	64,288	△17,891	△21.8	14,856	30.1	0	0	0.0	0	0.0
借入金	1,950,341	868,005	80.2	747,476	62.1	293,836	3,207	1.1	49,114	20.1
貸出金	141,551,200	1,037,493	0.7	4,503,665	3.3	41,742,669	486,195	1.2	1,340,326	3.3
コールローン	3,261,195	799,005	32.5	242,820	8.0	1,024,324	354,283	52.9	287,854	39.1
買入手形	0	△76,400	△100.0	△100,000	△100.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	543,987	△32,608	△5.7	△37,369	△6.4	0	0	0.0	0	0.0
商品有価証券	89,580	18,331	25.7	28,400	46.4	24,368	△14,064	△36.6	△17,640	△42.0
有価証券	60,470,573	△1,376,660	△2.2	△278,166	△0.5	13,216,304	△284,328	△2.1	△311,774	△2.3
預貸率	73.0		0.3		1.5	75.6		0.1		1.5
預証率	31.2		△0.8		△0.5	23.9		△0.8		△0.9
破綻先債権額	319,391	4,370	1.4	△20,774	△6.1	146,852	△5,632	△3.7	△30,475	△17.2
延滞債権額	3,983,348	△54,379	△1.3	△385,107	△8.8	1,457,067	△49,763	△3.3	△146,244	△9.1
3カ月以上延滞債権額	57,222	10,201	21.7	△5,929	△9.4	13,491	3,544	35.6	525	4.0
貸出条件緩和債権額	1,679,905	△170,575	△9.2	△556,356	△24.9	494,906	△17,803	△3.5	△86,518	△14.9
合計	6,039,866	△210,383	△3.4	△968,166	△13.8	2,112,316	△69,654	△3.2	△262,712	△11.1

(単位：百万円、%)

	信託銀行（7行）				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率
預金	33,633,418	403,907	1.2	△227,561	△0.7
譲渡性預金	4,990,296	188,765	3.9	505,591	11.3
債券	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,617,628	410,096	34.0	191,629	13.4
売渡手形	0	△1,524,500	△100.0	△780,300	△100.0
コマーシャル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	124,235	△56,776	△31.4	△4,313	△3.4
借入金	2,516,745	1,504,780	148.7	1,515,529	151.4
貸出金	32,082,853	350,936	1.1	473,450	1.5
コールローン	926,311	324,095	53.8	88,465	10.6
買入手形	0	△135,800	△100.0	0	0.0
特定取引資産	811,058	△28,387	△3.4	170,095	26.5
商品有価証券	0	0	0.0	0	0.0
有価証券	18,712,936	1,206,855	6.9	588,925	3.2
預貸率	83.1		△0.3		0.7
預証率	48.4		2.4		1.1
破綻先債権額	16,486	△4,749	△22.4	△6,803	△29.2
延滞債権額	128,896	△37,998	△22.8	△264,951	△67.3
3カ月以上延滞債権額	2,452	409	20.0	△1,158	△32.1
貸出条件緩和債権額	293,012	△16,300	△5.3	46,222	18.7
合計	440,846	△58,638	△11.7	△226,690	△34.0